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Informacja z VIII sesji V kadencji Rady Gminy Urzędów.

            W dniu 29 czerwca 2007 roku w lokalu Gminnego Ośrodka Kultury radni Rady
Gminy Urzędów obradowali na VIII sesji V kadencji.

            Główna tematyka zaplanowana na miesiąc czerwiec dotyczyła przygotowania
placówek  oświatowych  do  nowego  roku  szkolnego  2007/2008  oraz  informacji  nt.  pracy
Gminnego Ośrodka Kultury.

            Informację  w temacie  dotyczącym placówek oświatowych funkcjonujących na
terenie gminy Urzędów przedstawił Pan Zbigniew Gawdzik – Dyrektor ZSO w Urzędowie.
Poinformował,  że do oddziału  przedszkolnego (sześciolatki)  na rok 2007/2008 przyjętych
zostało 96 dzieci. Naukę w klasach pierwszych szkoły podstawowej rozpocznie 93 uczniów
na terenie całej  gminy. W gimnazjum (Urzędów, Skorczyce, Wierzbica) naukę rozpocznie
120 uczniów zaś w liceum 60 uczniów. Łącznie na terenie gminy Urzędów do wszystkich
szkół  uczęszcza  1  186  uczniów.  Ponadto  poinformował,  że  na  koniec  roku  szkolnego
2006/2007 stypendia za wyniki w nauce otrzymało 82 uczniów natomiast stypendia sportowe
- 23 uczniów.

Informację z działalności Gminnego Ośrodka Kultury w Urzędowie przedstawił Pan Tomasz
Wyka – Dyrektor GOK. Na wstępie podkreślił, że troska o kulturę w procesie gwałtownych
zmian  politycznych  i  gospodarczych  to  jednocześnie  troska  o  społeczeństwo  oraz  jego
tożsamość. Podstawowym zadaniem Gminnego Ośrodka Kultury – zgodnie ze statutem –
jest  zaspokajanie  potrzeb  i  aspiracji  kulturalnych  społeczeństwa  poprzez  tworzenie  i
upowszechnianie  różnych  dziedzin  kultury  oraz  sztuki  profesjonalnej  i  amatorskiej  oraz
propagowanie i rozwijanie czytelnictwa, a w szczególności:

- prowadzenie pracowni artystycznych dla dzieci, młodzieży i dorosłych,
- tworzenie i upowszechnianie scenicznych programów artystycznych,
- organizowanie wystaw,
- organizowanie konkursów w różnych dziedzinach sztuki,
- organizowanie koncertów, przeglądów i festiwali,
- promocja gminy.
W  skład  Gminnego  Ośrodka  Kultury  wchodzi  również  Gminna  Biblioteka  Publiczna  w

Urzędowie wraz z filiami w Bobach, Moniakach i Popkowicach. W okresie pięciu miesięcy
bieżącego  roku  ogółem  wypożyczono  14  376  woluminów,  7  201  czasopism.  Ponadto
wszystkie biblioteki służą pomocą informacyjno – biblioteczną opierając się na dość bogatym



księgozbiorze  podręcznym,  księgozbiorze  regionalnym,  teczce  wycinków o  regionie  oraz
katalogach:  alfabetycznym,  rzeczowym  i  tytułowym.  Biblioteka  dba  również  o  czytelnika
niepełnosprawnego.  Osobom, które nie mogą korzystać z biblioteki  samodzielnie,  książki
dostarczane są poprzez dzieci,  młodzież czy sąsiadów, jak również same biblioteki  służą
pomocą. Ponadto organizowane są prace plastyczne dla dzieci, konkursy, przeglądy książek
itp.

W punkcie dotyczącym spraw bieżących podjęte zostały następujące uchwały:
1) w sprawie zmiany uchwały Nr V – 41/2007 Rady Gminy Urzędów z dnia 30 stycznia

2007 roku w sprawie regulaminu określającego wysokość stawek oraz szczegółowe warunki
przyznawania  nauczycielom  dodatku  motywacyjnego,  funkcyjnego  i  za  warunki  pracy,
szczegółowe warunki obliczania i wypłacania wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe,
godziny  doraźnych  zastępstw,  wysokość  i  warunki  wypłacania  innych  składników
wynagrodzeń a także wysokość, szczegółowe zasady przyznawania i wypłacania dodatku
mieszkaniowego obowiązującego w 2007 roku na terenie gminy Urzędów.

2)  w  sprawie  zatwierdzenia  Regulaminu  działalności  Rady  Społecznej  Samodzielnego
Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Urzędowie.

3) w sprawie uchwalenia statutów sołectw w gminie Urzędów.
4) w sprawie zaciągnięcia pożyczki długoterminowej w roku 2007.
5) w sprawie zaciągnięcia kredytu w Banku Ochrony Środowiska S.A. – Oddział w Lublinie.
6) w sprawie nabycia gruntu pod budowę studni głębinowej.
7)  w  sprawie  zasad  współfinansowania  kosztów  budowy  przydomowych  oczyszczalni

ścieków na terenie gminy Urzędów.
8) w sprawie zmian w budżecie gminy na rok 2007.

Edyta Puchajda

Podejmujemy  skuteczne  działania  w  obszarze  pozyskiwania
dodatkowych funduszy do budżetu gminy – w roku 2007 – kwota może
przekroczyć jeden milion złotych.

            Tak  jak  zapewnialiśmy  wyborców  w  kampanii  wyborczej  w  IV  kw.  2006,
wykorzystując  dobre  kontakty,  możliwości  i  uwarunkowania  prawne,  podejmujemy
intensywne działania w obszarze pozyskiwania dodatkowych funduszy do budżetu gminy.
Nieracjonalna  sieć  placówek  oświatowych,  wzrastające  ciągle  koszty  bieżące
funkcjonowania  samorządu  i  jednostek  współpracujących  z  samorządem  ograniczają
każdego roku środki finansowe, jakie w budżecie gminy możemy przeznaczyć na inwestycje
bądź inne bieżące wydatki na inne cele np. remonty i utrzymanie dróg.

Stąd nasze starania  o  dodatkowe fundusze niezależnie,  w jakiej  wysokości  i  z  jakiego
źródła  pochodzą.  Pozyskujemy,  więc  pieniądze  z  funduszy  rządowych,  unijnych,
dofinansowania z organizacji pozarządowych, uzyskane w wyniku współfinansowania zadań
z różnymi szczeblami samorządu.

W  ramach  środków  funduszy  unijnych  przeznaczonych  do  programowania  na  lata
2004-2006 a więc poprzedni okres finansowania, pozyskaliśmy dodatkowe środki finansowe
na  realizację  kompleksu  obiektów  rekreacyjno-sportowych  przy  Zespole  Szkół  w
Skorczycach i jest to kwota ponad 330 tys. zł.

Obiekt ten ma być powszechnie dostępny dla młodzieży nie tylko szkolnej, ale również dla
mieszkańców  Skorczyc  i  całej  gminy.  Mamy  także  docelowe  zamierzenia,  aby  obiekty
rekreacyjno-sportowe  w  połączeniu  ze  zbiornikiem  retencyjno-rekreacyjnym  i  pozostałą
infrastrukturą, która istnieje i tą, która zamierzamy zmodernizować, tworzyły lokalne centrum
miejscowości dla mieszkańców sołectwa Skorczyce. Jest to zadanie bardzo poważne, ale
jesteśmy  dobrych  myśli,  że  to  nam  się  uda  i  do  końca  Kadencji  zrealizujemy  nasze,
mieszkańców i sądzę, że młodzieży również zamierzenia.

            Na poprawę stanu nawierzchni dróg i ich przejezdność pozyskaliśmy w dwóch
transzach łącznie 340 tys. zł. Liczymy na jeszcze dodatkowe środki na drogi w II półroczu
2007. Podpisaliśmy porozumienie z samorządami szczebla regionalnego i powiatowego na
modernizację dróg i chodników na zasadzie współfinansowania kwotę ponad 300 tys. zł.

Rozpoczęta  zostanie  termomodernizacja  Szkoły  Podstawowej  w  Leszczynie,  do  której
uzyskamy premię termomodernizacyjną w wysokości 25% zaciągniętego na ten cel kredytu.

Dwa Zespoły Szkół w Urzędowie i Skorczycach pozyskały w roku 2007 kwotę ponad 200
tys.  zł.  z  Europejskiego  Funduszu  Społecznego na  realizację  programów,  celem których
będzie wyrównywanie szans edukacyjnych młodzieży i doskonalenie kadry nauczycielskiej w
tych placówkach.

Są pierwsze efekty uzyskania funduszy na kulturę, pomoc społeczną i inne działania i jest
to  efekt  wspólnych  starań  samorządu  i  jednostek  współpracujących,  gdy  chodzi  o
pozyskiwanie  dodatkowych  środków  pozabudżetowych  dla  gminy  Urzędów.  Złożyliśmy
wniosek na kanalizację, z bardzo trudnego sposobu dofinansowania inwestycji,  z obszaru
ochrony środowiska w ramach tzw. mechanizmów finansowych dla miejscowości Bęczyn. To
bardzo ważne dla gminy i mieszkańców Bęczyna zadanie inwestycyjne kosztować będzie
ok.5 mln zł i jakie znajdzie zrozumienie w instytucjach oceniających w kraju, Unii Europejskiej
i państwach, które nie są członkami UE a przyznają na ten cel pieniądze, będziemy mogli się
przekonać jeszcze w II półroczu tego roku.

Jesteśmy zainteresowani jako gmina nowym okresem programowania tj. lata 2007-2013 w
ramach,  którego  mają  być  pieniądze  w  centrali  i  regionie  na  różne  cele  i  kierunki
wydatkowania.

Jakie będą efekty następnych naszych starań będziemy informować czytelników na łamach
Biuletynu Informacyjnego Rady Gminy, jakim jest „Gazeta Urzędowska”.

Kończąc  tą  krótką  informację  na  temat  starań  o  dodatkowe  fundusze  pozdrawiam
wszystkich czytelników naszej lokalnej gazety.

Jan Woźniak



“Nasza Świetlica”

W dniu  15 sierpnia  2007 r.  w Popkowicach odbyła  się  uroczystość oddania  do użytku
świetlicy  środowiskowej.  Idea  projektu  “Nasza  Świetlica”  powstała  z  niezaprzeczalnej
potrzeby środowiska, jak i sygnałów ze szkół, wskazujących na piętrzące się w społeczności
lokalnej problemy dzieci i młodzieży. Wnioskodawcą projektu było Koło Gospodyń Wiejskich
w Popkowicach, które złożyło projekt do Fundacji Wspomagania Wsi w Warszawie. Fundacja
przekazała na realizację projektu kwotę 13 210 zł, pozostałe środki związane z modernizacją
obiektu pokryła gmina ze środków własnych.

„Nasza  Świetlica”  mieści  się  w  budynku  wielofunkcyjnym,  w  pomieszczeniu  będącym
w dyspozycji Koła Gospodyń Wiejskich w Popkowicach. Partnerami w realizacji projektu są:

- Gminny Ośrodek Kultury w Urzędowie, który na dzień dzisiejszy jest głównym
realizatorem tego zadania,
- Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Urzędowie,
- Urząd Gminy w Urzędowie,
- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Urzędowie.

Projekt w swym założeniu ma przeciwdziałać przyczynom i skutkom negatywnych zjawisk
występujących w życiu młodych ludzi. Działania projektowe będą polegały na organizowaniu
zajęć  pozaszkolnych  i  wykorzystaniu  czasu  wolnego  dzieci  i  młodzieży  w  sposób
umożliwiający im odreagowanie napięć emocjonalnych i stresów, poprzez:

1) zorganizowanie kącika pomocy w odrabianiu lekcji (pomoc międzyuczniowska, a
także pedagogów i opiekuna świetlicy),

2) organizację  zabaw  świetlicowych  i  ruchowych,  także  na  świeżym  powietrzu;
przewiduje się także udział wychowanków w spotkaniach Koła Miłośników Astronomii,

3)  zajęcia klubu internetowego – uczestnicy poszerzą swoje horyzonty myślowe,
zajęcia  te  pomogą  zmniejszyć  nierówności  wśród  młodzieży  miejskiej  i  wiejskiej  w
dostępie do nowych technologii,

4) zapewnienie opieki pedagogicznej – młodzież i dzieci będą mogły porozmawiać o
swoich problemach i uzyskać stosowną pomoc w ich rozwiązywaniu,

5) zajęcia z  zakresu prowadzenia gospodarstwa domowego organizowane przez
członkinie Koła Gospodyń Wiejskich,

6) integrację  młodzieży  z  osobami  starszymi  z  Domu  Pomocy  Społecznej   w
Popkowicach  –  osoby  starsze,  o  ugruntowanym  autorytecie  społecznym  i  moralnym
„zastąpią”  młodzieży  dziadków  i  babcie,  otoczą  ich  ciepłem i  zrozumieniem,  wskażą
„wartościową drogę życia”.

Funkcjonowanie Świetlicy może pozytywnie wpłynąć na życie całej społeczności Popkowic
i przyczynić się do zwiększenia poziomu integracji społecznej i większej dbałości o interesy
tego środowiska. Dotychczas, chcąc realizować się na płaszczyźnie społeczno – kulturalnej,
mieszkańcy  Popkowic  musieli  się  udawać  do  odległego  o  7  km  Urzędowa.  Obecnie
powstanie świetlicy daje im możliwość stworzenia własnego centrum życia społecznego i
kulturalnego.

Małgorzata Piłat
Kierownik GOPS

Zalesianie gruntów rolnych w ramach PROW
na lata 2007-2013.

AR i MR od 1 sierpnia do 30 września br. przyjmuje od rolników wnioski na nowe
zalesienia gruntów rolnych w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata
2007 – 2013.

Rolnicy, którzy mają w planach zalesianie gruntów, muszą uzyskać wypis z miejscowego
planu zagospodarowania przestrzennego dotyczących działek ewidencyjnych, na których są
położone grunty przewidziane do założenia upraw leśnych.

Na  terenach  dla  których  nie  ma  takiego  planu,  rolnik  zobowiązany  jest  uzyskać



zaświadczenie potwierdzające, że przeznaczenie gruntów do zalesienia nie jest sprzeczne z
ustaleniami studium uwarunkowań i  kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy.

Rolnik  przygotowujący  się  do  zalesiania  swoich  gruntów  musi  też  posiadać  mapę
zalesieniową sporządzoną przez geodetę (z zaznaczonymi na tej mapie granicami działek,
które zamierza zalesiać). Ponadto rolnik powinien z odpowiednim wyprzedzeniem zamówić
w nadleśnictwie sadzonki, które będą mu potrzebne wiosną.

            Szczegółowych informacji  można uzyskać w Powiatowym Biurze AR i  MR w
Kraśniku oraz pod numerem telefonu (081) 825-49-07.

Marek Sadowski

Przymrozki majowe 2007 r.

            Komisja Wojewódzka powołana Zarządzeniem Wojewody Lubelskiego z dnia 8
czerwca 2007 r. utworzona z pracowników Urzędu Gminy w Urzędowie oraz pracowników
Powiatowego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Kraśniku przeprowadziła w czerwcu i lipcu
szacowanie  szkód  w  terenie.  Szacunków  szkód  dokonano  w  506  gospodarstwach  na
podstawie  oświadczeń  rolników  złożonych  po  wystąpieniu  przymrozków.  Największe
uszkodzenia  wystąpiły  w  sadach  jabłoniowych  i  gruszowych  a  także  śliwowych,
czereśniowych  i  wiśniowych.  Uszkodzenia  wystąpiły  również  na  plantacjach  krzewów
jagodowych głównie porzeczki czarnej i malin.

            Procent uszkodzeń jest zróżnicowany w zależności od położenia plantacji, odmiany
oraz ogólnej kondycji zdrowotnej roślin po zimie i wynosi średnio w przypadku sadów od 40
do 80 % a w skrajnych przypadkach nawet 95%. Uszkodzenia malin letnich oszacowano
średnio 45 % a porzeczki czarnej i kolorowej od 40 do 60 %.

Łączna powierzchnia uszkodzonych plantacji  wynosi  1501,87 ha a kwotę konieczną do
odtworzenia produkcji  w poszkodowanych gospodarstwach w skali  gminy oszacowano na
2 177 923 zł.

            Zbiorczy protokół wraz z wykazem strat w poszczególnych gospodarstwach został
przekazany Wydziałowi Środowiska i  Rolnictwa w Lubelskim Urzędzie Wojewódzkim i  po
zatwierdzeniu  przez  Ministerstwo  Rolnictwa  i  Rozwoju  Wsi  zostanie  uruchomiona
 preferencyjna  linia  kredytowa  na  odtworzenie  produkcji  w  poszkodowanych
gospodarstwach.

            Wysokość kredytu  uzależniona jest  od wielkości  oszacowania strat  w danym
gospodarstwie a oprocentowanie przy aktualnie obowiązującej stopie redyskontowej wynosi
1,69 % w skali roku. Kredyt może zostać udzielony na okres:

- 4 lata w przypadku nakładów na zakup rzeczowych środków do produkcji rolnej,
- 5 lat na zakup kwalifikowanego materiału szkółkarskiego na odtworzenie sadu.
Kredytobiorca winien w terminie 3 miesięcy od dnia pobrania środków finansowych z banku

udokumentować, co najmniej 50 % wydatków poniesionych na zakupy po dniu wystąpienia
szkody.

Marek Sadowski

Informacje Zarządu Oddziału Gminnego ZOSP RP w Urzędowie

Informacja z przebiegu Eliminacji Wojewódzkich XXX Ogólnopolskiego
Turnieju Wiedzy Pożarniczej ,, Młodzież Zapobiega Pożarom”

            W marcu bieżącego roku odbyły się w Kraśniku eliminacje na szczeblu powiatowym
Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej. Młodzież z naszych szkół zaprezentowała się
na nich tak znakomicie wygrywając wszystkie kategorie wiekowe, że w miesiącu kwietniu
bieżącego  roku  reprezentowała  powiat  kraśnicki  oraz  naszą  gminę  w  eliminacjach  na
szczeblu  wojewódzkim,  które  odbyły  się  w  siedzibie  Zarządu  Oddziału  Wojewódzkiego
Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej w Lublinie. Zaznaczę, że
cała trójka: Oskar Furmańczuk i Monika Kołbuk z ZSO w Urzędowie oraz Marcin Jakubczak
z ZS im. Orląt Lwowskich w Urzędowie dotarła pierwszy raz tak daleko, więc był to ich debiut
na szczeblu eliminacji wojewódzkich. Po pisemnym etapie bardzo dobrze zaprezentowali się
Monika Kołbuk i Oskar Furmańczuk. Tylko trema debiutancka spowodowała, że po etapie
ustnym wypadli oni poniżej swoich możliwości. Mam nadzieję, że trema minie i za rok będzie
lepiej.

III nagrodowa wycieczka dla uczestników eliminacji gminnych
Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej

            Za osiągnięte wyniki w O.T.W.P 12 maja 2007 roku została zorganizowana dla
finalistów  eliminacji  gminnych  jednodniowa  III  nagrodowa  wycieczka  do  Krakowa.  Z
Urzędowa wyjechaliśmy autokarem szkolnym o godzinie  piątej.  Do Krakowa przybyliśmy
około  dziesiątej.  Podczas  wycieczki  zwiedzaliśmy:  Kościół  p.w.  Św.  Floriana,  Pomnik
Grunwaldzki, Barbakan, Bramę Floriańską, Kościół Mariacki, Rynek, Sukiennice, Wawel oraz
oglądaliśmy pomnik Smoka Wawelskiego. Najważniejszym punktem naszej wycieczki była
wizyta w Szkole Aspirantów Państwowej Szkole Pożarnej oraz jej zwiedzanie. W godzinach
popołudniowych  wyruszyliśmy  w  drogę  powrotną  do  Urzędowa.  W  drodze  powrotnej
odwiedziliśmy Pacanów: miejscowość Koziołka Matołka oraz Połaniec-Kopiec Kościuszki. Do
Urzędowa  dotarliśmy  w  godzinach  wieczornych.  W  imieniu  młodzieży  i  swoim  własnym
dziękuje  Wójtowi  Gminy  Panu  Janowi  Woźniakowi,  ZOG  ZOSP  RP  w  Urzędowie,
Dyrektorowi ZSO w Urzędowie Panu Zbigniewowi Gawdzikowi,  kierowcy Panu Marianowi



Brożkowi, Panu Krzysztofowi Tokarczykowi oraz Drh Markowi Ambrożkiewiczowi za pomoc w
zorganizowaniu tej wycieczki. Ponadto serdecznie chciałem podziękować Przewodnikowi w
Szkole Aspirantów Pożarnictwa w Krakowie Drh Andrzejowi Gołębiowskiemu, dzięki któremu
mogliśmy zwiedzić szkołę i zobaczyć nowoczesny sprzęt pożarniczy, jakim dysponuje szkoła
oraz zjeść smaczny posiłek w szkole.

Czy wiecie że…
            Dnia 8 lipca 2007 roku w Dzierzkowicach-Terpentyna odbyły się powiatowe zawody

sportowo-pożarnicze dla drużyn Ochotniczych Straży Pożarniczych. W zawodach startowało
17 drużyn z jednostek OSP powiatu kraśnickiego. Naszą gminę reprezentowały 2 jednostki
OSP:  Boby  oraz  Leszczyna.  Bezkonkurencyjna  w tym roku  okazała  się  drużyna  z  OSP
Trzydnik  wygrywając  zawody  przed  OSP Wilkołaz  (II  miejsce)  i  OSP Węglinek  z  gminy
Trzydnik  (III  miejsce).  Blisko  podium była  nasza  jednostka  OSP Boby,  która  ostatecznie
została sklasyfikowana na IV miejscu w zawodach.

            Od 29.06.2007 r.  do 13.07.2007 r.  młodzież  z  naszej  gminy uczestniczyła  w
zorganizowanym  przez  Zarząd  Oddziału  Wojewódzkiego  Związku  Ochotniczych  Straży
Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej w Lublinie obozie dla członków młodzieżowych drużyn
pożarniczych  oraz  sympatyków  pożarnictwa.  Obóz  w  którym  brało  udział  14  naszych
uczniów został zorganizowany w Pogorzelicy - nadmorskiej miejscowości wypoczynkowej na
Wybrzeżu  Trzebiatowskim.  Został  on  współfinansowany  przez  Zarząd  Oddziału
Wojewódzkiego,  Urząd  Gminy  i  rodziców  wyjeżdżającej  młodzieży.  Dzięki  swojemu
atrakcyjnemu położeniu młodzież brała udział w wycieczkach do atrakcyjnych miejscowości
polskiego  wybrzeża.  Podczas  obozu  oprócz  wypoczynku  organizatorzy  zorganizowali
uczestnikom różne szkolenia, zawody sportowo-pożarnicze, oraz gry i zabawy.

Opracował:
Kronikarz Zarządu Oddziału Gminnego ZOSP RP w Urzędowie
Drh Henryk Karaś

Informacje z minionego roku szkolnego w ZS Skorczyce
Koniec  roku  szkolnego  to  czas  podsumowania  całorocznej  pracy.  W Zespole  Szkół  w

Skorczycach uroczystości związane z zakończeniem roku przebiegały w bardzo podniosłej
atmosferze.  W obecności  zaproszonych gości:  wójta  gminy  Urzędów p.  Jana Woźniaka,
proboszcza  Parafii  w  Popkowicach  ks.  kanonika  Adama  Sołtysiaka,  dyrektora  Banku
Spółdzielczego Ziemi Kraśnickiej Oddział w Urzędowie p. Adama Bratko, rodziców, grona
nauczycielskiego, pracowników szkoły oraz całej społeczności szkolnej, dyrektor szkoły p.
Małgorzata Piątek wręczyła nagrody, wyróżnienia i dyplomy najlepszym uczniom oraz listy
gratulacyjne dla rodziców za trud włożony w wychowanie dzieci, które są dumą i radością
zarówno dla nich, jak i dla szkoły. Dyrektor szkoły złożyła podziękowania wszystkim osobom i
instytucjom,  wspierającym  działania  szkoły.  W  tym  dniu,  w  sposób  szczególny  zostało
uhonorowane grono nauczycielskie i  pracownicy szkoły. Absolwenci szkoły podstawowej i
gimnazjum  przygotowali  wyjątkową  galę  oskarową  –  rozbrzmiewały  fanfary,  wręczano
statuetki i  specjalne życzenia, tylko dla Nich. Wzruszeniom nie było końca. W wakacyjny,
radosny  nastrój  wprowadzili  wszystkich  zebranych  uczniowie  klasy  trzeciej,  kończący
pierwszy etap swej szkolnej edukacji.

Na koniec złożono podziękowania wszystkim pedagogom i uczniom za cały rok ciężkiej
pracy,  wytrwałe  dążenie  do  celu  i  wszystkie  osiągnięte  sukcesy.  Usłyszeliśmy  życzenia
samych słonecznych dni, wielu przygód na wakacyjnych szlakach, aby letnie dni sprzyjały
odpoczynkowi  i  zbieraniu  sił  na  kolejny  rok  szkolny,  który  z  pewnością  przyniesie  nam
kolejne wyzwania, ale też powody do dumy z osiągnięć indywidualnych i zespołowych.

Czas na podsumowanie osiągnięć szkoły i uczniów w roku szkolnym 2006/2007.
•   W roku szkolnym 2006/2007 Szkoła Podstawowa i Gimnazjum brały udział w

realizacji projektu edukacyjnego „Szkoła Marzeń". Były to jedyne szkoły w powiecie,
które zostały wybrane z 1490 szkół w całej Polsce. W dniu 7 października 2006 roku
w  Chełmie  odbyło  się  uroczyste  zakończenie  programu,  gdzie  prezentowaliśmy
osiągnięcia szkoły.

•   Zespół 10 uczniów gimnazjum pod kierunkiem p. Aleksandry Zdybel brało udział
w  realizacji  Projektu  Pakiet  Wrześniowy  pod  patronatem  Ministerstwa  Edukacji
Narodowej i Fundacji Komandor. Uczeń kl. 3 a Damian Misztal zdobył  I miejsce w



województwie lubelskim w konkursie na logo firmy szkolnej.
•    Projekt  Vademecum  młodego  dziennikarza  autorstwa  p.  Moniki  Lemiechy

otrzymał  nagrodę  główną  w  Ogólnopolskim  Konkursie  Nauczycielskiej  Akademii
Internetowej  organizowanym  przez  Centrum  Edukacji  Obywatelskiej.  W  nagrodę
reprezentacja  trzech  uczniów  z  opiekunem  weźmie  udział  w  rejsie  jachtem  u
wybrzeży Chorwacji we wrześniu 2007 roku.

•   Szkoła realizowała Ogólnopolski Program „Trzymaj Formę", którego celem była
edukacja  w  zakresie  trwałego  kształtowania  prozdrowotnych  nawyków  wśród
młodzieży szkolnej. Organizatorami programu byli: Główny Inspektorat Sanitarny oraz
Stowarzyszenie  „Polska  Federacja  Producentów  Żywności".  Szkolnym
koordynatorem  była_p.  Grażyna  Wójcicka.  Nasza  szkoła  jako  jedyna  w  powiecie
została wyróżniona, a jej działania będą prezentowane w województwie.

•   Szkoła brała udział w konkursie „Ale Akcja- Rusz się człowieku". Otrzymaliśmy
8  kompletów  koszulek  dla  drużyn  piłkarskich,  piłki,  smycze  oraz  dyplomy  dla
uczestników zawodów sportowych.

•   Drużyna dziewcząt ze szkoły podstawowej zajęła I miejsce w Mini Piłce Nożnej
Powiatowych  Igrzysk  Dziewcząt  oraz  IV  miejsce  w  Rejonowych  Igrzyskach
Młodzieży Szkolnej.

•    Szkoła  zdobyła  II  miejsce  w  Powiatowym  Konkursie  Ekologicznym  Sprzątanie
Świata i otrzymała nagrodę w kwocie 700 zł.

•   Dwie drużyny sześcioosobowe pod kierunkiem p. Małgorzaty Piątek i p. Elżbiety Kapały
brały udział w ogólnopolskim konkursie „Moja mała Ojczyzna", którego organizatorem jest
Stowarzyszenie Parafiada.

Grupa gimnazjalistów uzyskała III miejsce w konkursie ogólnopolskim i otrzymała
40 % dofinansowania do dwutygodniowego pobytu nad morzem.

Drużyna  uczniów  szkoły  podstawowej  zajęła  I  miejsce  w  konkursie
ogólnopolskim. W dniach od 7 do 12 lipca 2007 r. będą przebywać w Warszawie,
reprezentując województwo lubelskie i walcząc w finale o nagrodę główną konkursu.
Życzymy powodzenia!

Dyrektor  szkoły oraz  nauczyciele  aktywnie  włączają  się  w  pozyskiwanie  dodatkowych
funduszy unijnych.

•    Nasza  szkoła  jako  jedyna  w  powiecie  zakwalifikowała  się  do  projektu  „Przyjazna
szkoła"  organizowanego  przez  Stowarzyszenie  na  Rzecz  Pomocy  Szkołom na  zlecenie
Ministerstwa  Edukacji  Narodowej.  „Przyjazna  szkoła"  jest  największym  i  jedynym
ogólnopolskim projektem edukacyjnym w 2007 roku, realizowanym ze środków MEN oraz
Unii  Europejskiej  w  ramach  Europejskiego  Funduszu  Społecznego.  Projekt  ma  na  celu
wyrównywać szanse edukacyjne młodzieży, jednocześnie motywując ją do kontynuowania
nauki.  Przybliżyć  szkołę  społeczeństwu jako  miejsce  integracji  społecznej,  wykorzystując
przy tym zajęcia pozalekcyjne z młodzieżą.

•   Od czerwca 2007 r. do marca 2008 roku Gimnazjum w Skorczycach będzie brało udział
w  realizacji  programu  „Szkoła  równych  szans  -  programy  rozwojowe  szkół  w
województwie lubelskim"  Fundacji  Rozwoju Demokracji  Lokalnej, Fundacji  Edukacja dla
Demokracji oraz Społecznego Towarzystwa Oświatowego. Nasz Projekt pod nazwą „Szkoła
sukcesu" wygrał konkurs, dzięki czemu szkoła otrzymała dotację w kwocie 50,966 zł, która
zostanie przeznaczona na prowadzenie Szkolnego Ośrodka Kariery, zajęcia wyrównywania
wiedzy, rewalidacyjne, koła zainteresowań, a także wycieczkę do Krakowa.

Sukcesem Zespołu  Szkół  jest  wygranie  konkursu  ekologicznego „Badacze,  Podróżnicy,
Poszukiwacze"  zorganizowanego  przez  Wojewódzki  Fundusz  Ochrony  Środowiska  i
Gospodarki  Wodnej  w Lublinie.  Projekt  otrzymał dofinansowanie na kwotę 7 tyś.  złotych.
Część pieniędzy została wykorzystana na wyjazd na zieloną szkołę do Roztoczańskiego i
Poleskiego Parku Narodowego.

Ponadto Zespół Szkół otrzymał również z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i
Gospodarki Wodnej w Lublinie kwotę 2 tyś. zł na budowę ogródka botanicznego.

Szkołę  we  wszystkich  działaniach  wspierają  najróżniejsze  instytucje:  Gminny  Ośrodek
Pomocy Społecznej w Urzędowie, Policja, Straż i Parafia, Bank Spółdzielczy w Urzędowie,
Urząd Gminy, indywidualni sponsorzy.

Na szczególną uwagę zasługuje bardzo dobra współpraca z rodzicami oraz z organem
prowadzącym. Rodzice angażują się w społeczną działalność na rzecz szkoły i środowiska.
Dzięki zaangażowaniu rodziców i mieszkańców wsi na terenie szkoły zostało wykonanych
społecznie szereg prac na rzecz placówki i środowiska m.in. prace remontowe, pomoc przy
remoncie dachu, bezpłatne wykonanie projektu obiektów sportowych, bezpłatne wykonanie
pomiarów  geodezyjnych.  Wszystkim,  którzy  wspierają  działania  szkoły  serdecznie
dziękujemy.

Małgorzata
Piątek

Małgorzata
Izdebska

     ZWIĄZEK   SADOWNIKÓW  RZECZPOSPOLITEJ POLSKIEJ  
www. polskiesadownictwo. pl     tel.faks 0-prefiks-(48)-664-37-79    e-mail:

biuro@polskiesadownictwo.pl

Jak się mają wspólne interesy sadowników i przetwórców
W całej swojej dotychczasowej działalności, w tym szczególnie w ciągu dwóch minionych

lat, uważaliśmy, że plantator i zakład przetwórczy mają wspólne interesy i powinni być dla
siebie  partnerami.  Poza  okresami,  kiedy  uznaliśmy,  że  jesteśmy  bezpodstawnie
wykorzystywani,  staraliśmy  się  wspierać  interesy  branży  przetwórczej.  Naszym  zdaniem
ukoronowaniem  tego  byłyby  umowy  kontraktacyjne  gwarantujące  obu  stronom  jasne,



precyzyjne  warunki.  Wydawałoby  się  korzystne  dla  sadowników,  jak  i  przetwórców.  Nie
chcieliśmy przeszkadzać w dynamicznym rozwoju zakładów, widząc w tym szansę i dla nas.

Przykładów takiego  podejścia  z  naszej  strony  jest  co  najmniej  kilka.  W ubiegłym roku
zdając  sobie  sprawę,  że  spełnienie  warunków kontraktacji  dla  większej  części  zakładów
będzie  praktycznie  niemożliwe,  poparliśmy  zmiany  dotyczące  umów  kontraktacyjnych.
Konkretnie  chodziło  o  umożliwienie  podpisywania  zakładom  przetwórczym  umów  z
patronackimi punktami skupu tzn. takimi, które zakłady mają pod swoją kontrolą. Umożliwiło
to  zakładom  korzystającym  z  europejskich  funduszy  strukturalnych  wywiązanie  się  z
obowiązku kontraktowania 50 % skupowanego surowca. W przeciwnym wypadku zakłady
nie wypełniłyby warunków umowy z Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa i w
konsekwencji utraciłyby dotacje. Te zakłady zaś, które zrealizowały swoje projekty musiałyby
zwrócić przyznane pieniądze wraz z odsetkami. Związek uważał, że źle by się stało gdyby
zakłady straciły  swoją  płynność finansową.  Przedstawiciele  naszego Związku,  choć mieli
wiele  obaw,  wychodzili  z  założenia,  że  rozwijający  się  zakład  to  także  korzyść  dla
producentów. Nie wyrażaliśmy także sprzeciwu- a mogliśmy to zrobić-  wobec możliwości
korzystania  przez  zakłady  przetwórcze  również  z  funduszy  w ramach nowego programu
PROW na lata 2007-2013. Mieliśmy co prawda zastrzeżenia do Ministerstwa Rolnictwa, że
zbyt dużą kwotę zarezerwowało dla przetwórni, a zbyt małą dla grup producentów. Znowu
uznaliśmy, że warto w celu podniesienia pozycji naszych przetworów wesprzeć inwestycje w
zakładach.  Bardzo  mocno  wspieraliśmy,  zarówno  w  kraju,  jak  i  w  Unii  Europejskiej
propozycje  ochrony  celnej  mrożonych  truskawek.  Chodzi  tu  o  słynne  cła  importowe  na
produkty chińskie.  Mieliśmy nadzieję,  że przełoży się  to  na oferowane nam ceny skupu.
Dodać tu  należy,  że nie  wszystkie  firmy przetwórcze były  z  tych pomysłów zadowolone.
Widać  bardziej  opłaca  im się  importować  z  Chin,  niż  kupować od  Polaków.  Była  nasza
pozytywna opinia również wobec propozycji objęcia zakładów pomocą w ramach zasady de
minimis w związku z klęską mrozów jaka nawiedziła nasz kraj na przełomie kwietnia i maja
br. Walcząc o interes producentów nie kwestionowaliśmy pomocy dla zakładów wychodząc z
założenia, że skutki tak wielkiej tragedii mogą się niekorzystnie odbić na kondycji finansowej
przetwórni, a w przyszłości być może i na naszej. W Uchwale Rady Ministrów znalazł się
zapis mówiący o możliwej pomocy dla zakładu przetwórczego w wysokości nawet 200 tys.
Euro. Niestety nas potraktowano o wiele gorzej, bo pomocy póki co nie otrzymaliśmy. Nie
pamiętam, aby kiedykolwiek sektor przetwórstwa wzniósł się i zaapelował do władz o pomoc
sadownikom.  Wyjaśnienia  wymaga  także  pewien  bardzo  istotny  fakt.  Otóż  unijne
rozporządzenie mówi, że pomoc udzielona zakładom przetwórczym powinna przełożyć się
na  poprawę  dochodowości  gospodarstw  z  nim  współpracujących.  Jest  to  warunek
podstawowy  wsparcia  inwestycji  w  przetwórniach.  Tegoroczna  sytuacja  w  skupie  wiśni
pokazała nam, że zakłady nie są zainteresowane jakąkolwiek współpracą z producentem.
Fundusze, z których skorzystały, nie dość, że nie dały żadnych korzyści producentom, to
jeszcze wzmocniły monopolistyczną pozycję zakładów. Po raz kolejny zostaliśmy oszukani.
Zakłady pokazały, że nie interesuje ich współpraca, a jak największy w danej chwili zysk,
który  osiąga  się  poprzez  wprowadzanie  nieuzasadnionych  zniżek  cen,  tak  jak  to  miało
miejsce  w tym roku  w przypadku  wiśni,  kiedy  to  cena  w ciągu  3  dni  spadła  o  1  zł  na
kilogramie. Śmieszny, a może wręcz bezczelny wydaje się komentarz jednego z dyrektorów
dużej przetwórni, który uzasadnia spadek cen nadprodukcją owoców wiśni w tym sezonie.
Wielu sadowników nie ma czym spłacić kredytów i utrzymać gospodarstwa, a przetwórcy w
myśl współpracy z sadownikami, o której niemal przy każdej okazji nas zapewniają, obniżają
ceny o 50 %. Można to inaczej nazwać niż „draństwo”?. Ciekawi jesteśmy co na to powie
Minister Rolnictwa. Zapytamy.

Przygotował Marian Smentek            

Cała Polska czyta dzieciom

Szkoła Filialna w Bęczynie  od października 2006r. uczestniczy w programie „Czytające
szkoły” w ramach kampanii społecznej „Cała Polska czyta dzieciom”.

Kampania  „Cała  Polska czyta  dzieciom”  adresowana jest  głównie  do rodziców.  Jednak



wielu rodziców nie znajduje czasu ani motywacji, by dzieciom czytać. Szkoła może i powinna
uzupełniać  domowe  czytanie,  a  tam,  gdzie  całkiem  go  brak,  dać  dzieciom  szansę
codziennego kontaktu ze słowem czytanym. Głośne czytanie pomaga szkole realizować jej
misję  edukacyjną  i  wychowawczą.  Współczesne  dzieci  i  nastolatki  dorastają  w  ubogim
językowo środowisku. Rodzice coraz mniej z nimi rozmawiają i mało im czytają. Kontakt z
żywym słowem wyparła telewizja, której narzędziem nie jest język, lecz obraz. W efekcie
dzieci coraz gorzej znają język, w szkole nie rozumieją prostych tekstów i poleceń. Coraz
mniej  także  same  czytają,  ponieważ  czytanie  niezrozumiałych  słów  i  zdań  jest  trudne  i
nudne, znacznie mniej atrakcyjne od telewizji. Dorośli nie stanowią dobrego wzorca – sami
mało  czytają.  Mądre  książki  są  nośnikami  ważnych,  uniwersalnych  wartości  moralnych.
Czytanie uczy dzieci odróżniania dobra od zła i zachęca do refleksji nad konsekwencjami
własnych słów i czynów. Jest to szczególnie ważne w dzisiejszym świecie zdominowanym
przez agresywne wzorce masowej kultury i pogoń za pieniądzem.

Wdrażanie programu w naszej  szkole odbywa się poprzez codzienne czytanie uczniom
przez nauczyciela przez 15 – 20 minut w trakcie zajęć lekcyjnych. W programie „Czytające
szkoły” uczestniczą także rodzice uczniów, babcie i dziadkowie.

Wielkie  zainteresowanie  i  zaangażowanie  wykazali  szczególnie  rodzice  najmłodszych
dzieci z klasy „O”. Raz w tygodniu rodzice byli zapraszani do głośnego czytania w klasie.
Okazuje się, że chętnie uczestniczyli w tych zajęciach a dzieciom sprawiało to również wielką
przyjemność.  Zajęcia  te  sprzyjały  integracji  grupy.  W  podziękowaniu  dzieci  wręczały
czytającym gościom własnoręcznie  wykonane obrazki  do  wysłuchanego tekstu.  W klasie
powstał kącik czytelniczy „Nasze bajki i baśnie”. Znalazły się w nim książeczki przyniesione
przez dzieci. Dało to okazję do codziennego oglądania i opowiadania o swoich ulubionych
lekturach a także uczyło dzieci  dbania o książki  swoje i  innych. Dzieci  z klasy „O” miały
okazję  pochwalić  się  doskonałą  znajomością  bajek  i  baśni  na  spotkaniu  z  paniami
bibliotekarkami  z  Gminnej  Biblioteki  w  Urzędowie.  Zajęcia  były  podsumowaniem  cyklu
tematycznego „Moje ulubione wiersze i bajki”. Dzieci z łatwością rozwiązywały przygotowane
przez  „wróżkę” zagadki słowne i obrazkowe dotyczące bajek a potem wyruszyły „bajkowym
pociągiem”. W podziękowaniu za wizytę wykonały wspólnie dla pań z biblioteki ilustrację do
bajki, która najbardziej im się podobała.

W ramach programu do szkoły zapraszane były także inne osoby czytające dzieciom. W
grudniu odbyła się „Biesiada literacka dla małych i dużych”, której głównym gościem była
poetka  pani  Czesława  Dąbrowska  autorka  książek  dla  dzieci  i  dorosłych.  W  spotkaniu
uczestniczyli  wszyscy  uczniowie  i  pracownicy  naszej  szkoły.  Dzięki  opowieściom  pani
Dąbrowskiej  dowiedzieliśmy  się  o  początkach  jej  pracy  twórczej,  wydawaniu  kolejnych
tomików wierszy i wielkiej miłości poetki do Nałęczowa – miasta, z którym związana jest do
dzisiaj.  Ma  to  odzwierciedlenie  w  jej  twórczości.  Po  zakończeniu  spotkania  wszyscy
uczniowie  otrzymali  drobne  upominki  a  nasz  szkolny  księgozbiór  wzbogacił  się  o  kilka
nowych pozycji autorstwa pani Czesławy.

W  czasie  ferii  zimowych  jedną  z  atrakcji  było  „Spotkanie  z  Królową  Śniegu”.  Po  
wysłuchaniu baśni J. Ch. Andersena „Królowa Śniegu” uczniowie zostali podzieleni na trzy
zespoły zróżnicowane wiekowo. Zadaniem każdej grupy było namalować na dużym kartonie
wybrane wydarzenie  z  życia  rodzeństwa i  umieścić  na nim jeden nie  pasujący  element.
Dzieci pracowały z dużym zaangażowaniem i wykazały się pomysłowością. Powstałe w ten
sposób plakaty  zdobiły  naszą  szkołę  w pozostałe  dni  ferii  i  przypominały  o  niezwykłych
przygodach Kaya i Gerdy.

W styczniu uczniowie klasy II brali udział w konkursie czytelniczym pod hasłem „Przyjaciele
Kubusia  Puchatka”.  Przez  cały  miesiąc  uczniowie  pod  opieką  wychowawczyni  pani
Kazimiery Gawdzik bardzo dokładnie czytali  lekturę, dzięki czemu wykazali się doskonałą
znajomością  przygód  Kubusia  Puchatka  i  jego  przyjaciół.  Dzieci  przygotowały  wystawę
maskotek – bohaterów książki i krótką inscenizację zabawnych przygód Kubusia.
W  spotkaniu  brała  udział  pani  Anna  Wnuk  bibliotekarka  z  ZSO  w  Urzędowie,  która
przygotowała zadania konkursowe.

W naszej szkole organizowane były także i inne spotkania z ciekawymi ludźmi. Dały nam
one okazję do głośnego czytania dzieciom na określony temat  związany z zaproszonym
gościem i  tym czym się  zajmuje.  Uczniowie do każdego spotkania bardzo dokładnie  się
przygotowywali,  między innymi  poprzez gromadzenie tematycznej  literatury  i  ciekawostek
związanych z zapraszanym gościem. Dzięki takim zabiegom dzieci w dużo bardziej dla nich
atrakcyjnej  formie  niż  na  zwykłych  zajęciach  poznały  m.in.  pracę  policjanta,  dentysty,
bibliotekarza, pszczelarza, marynarza, poety.

Włączając rodziców do akcji „Cała Polska czyta dzieciom” i organizując spotkania podczas
których mamy i  tatusiowie,  a także babcie czytają dzieciom utwory z literatury dziecięcej
zauważyłam  ogromne  zaangażowanie  rodziców  w  tę  akcję.  To  zainspirowało  mnie  do
zachęcenia rodziców do wspólnej zabawy w teatr. Zaproponowałam rodzicom z klasy „O”
przedstawienie  bajki  dla  dzieci  w ich  wykonaniu.  Jako pierwszy spektakl  rodzice  wybrali
bajkę „O biednym wilku i przebiegłym Zielonym Kapturku”, do której scenariusz napisano z
wykorzystaniem  fragmentów  tekstów  J.  Brzechwy  i  fragmentów  słuchowiska  radiowego
Joanny  Wilińskiej.  Podczas  prób,  które  odbywały  się  w  szkole  w  soboty  i  niedziele  (  w
tajemnicy przed dziećmi) rodzice wykazali się dużą pomysłowością, własną inwencją twórczą
w aranżowaniu scen, przygotowaniu dekoracji, rekwizytów i strojów. Okazało się, że tkwią w
nich  ukryte  zdolności  aktorskie.  Premiera  bajki  odbyła  się  1  czerwca  w  Dzień  Dziecka.
Publiczność stanowiły wszystkie dzieci i pracownicy naszej szkoły. Otwarte buziaki, iskierki w
oczach,  skupienie  uwagi  oraz  radość  dzieci  podczas  zabawy  z  aktorami  były  najlepszą
zapłatą za trud i poświęcony czas. Na zakończenie rodzice zaśpiewali i zatańczyli piosenkę
M. Jeżowskiej „Wszystkie dzieci nasze są”. Brawom nie było końca. W tym miejscu jeszcze
raz bardzo dziękujemy rodzicom, za dostarczenie nam tylu wzruszeń i radości.

Występ rodziców na szkolnej scenie stanowi podsumowanie naszych działań w programie
„Czytające szkoły” w tym roku szkolnym. Zachęcamy innych nauczycieli i szkoły do udziału w
Programie, którego naczelną dewizą jest „Dajmy szansę naszym dzieciom, by wyrosły na
mądrych i dobrych ludzi”.



            opracowała Agnieszka Pęk

OGŁOSZENIE
Gminne Centrum Informacji w Urzędowie informuje o naborze na bezpłatne szkolenia dla

rolników i domowników: „Nowy zawód…. Nowe możliwości”.
W ramach zajęć organizujemy m.in. kursy:

Sprzedawca z obsługą komputera i kasy fiskalnej
Pracownik administracyjno – biurowy z językiem angielskim
Marketing oraz księgowość
Kadry i płace
Barman – kelner z językiem angielskim

Osoby zainteresowane prosimy o kontakt telefoniczny 081 822-51-45 lub bezpośrednio w
Gminnym Centrum Informacji w Urzędowie, ul. Bł. Dzikowskiego 1

Rada i Wójt Gminy Urzędów zapraszają na
DOŻYNKI GMINNE w dniu 9 września 2007 r.

Program:
godz. 11.30 - Msza Św. w intencji rolników i sadowników w kościele parafialnym w

Urzędowie.
godz. 12.30 - Przemarsz korowodu dożynkowego na boisko sportowe w Urzędowie.
godz. 12.50 - Powitanie gości.
godz. 13.00 - Przekazanie chleba i wieńców dożynkowych na ręce gospodarza dożynek -

Wójta Gminy Urzędów Jana Woźniaka.
godz. 13.30 - Obrzędy dożynkowe.
godz. 14.00 –Blok imprez artystycznych

·  występy zespołów artystycznych z Urzędowa,
·  występy zespołów artystycznych z miast partnerskich z Węgier i Ukrainy.

godz. 17.00 - Występ Zespołu Tańca Ludowego UMCS w Lublinie.
godz. 19.00 - Występ zespołu CLIVER.

Imprezy towarzyszące:
- kiermasz sztuki ludowej
- degustacja potraw regionalnych
- konkurs wieńca dożynkowego
- podsumowanie konkursu ,,RECYKLING”
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